
 

VY_12_INOVACE_VL4_4_34 

 

 

 

 

 

 

Anotace: 
Materiál obsahuje pracovní list zaměřený na čtení s porozuměním a 

na práci s textem. 

Šablona: I/2 

Název: 

Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji čtenářské a 

informační gramotnosti. 

Téma: Dílo Karla IV. 

Autor: Mgr. Vlastimila Hondlíková 

Očekávaný výstup: Žáci dovedou vyhledat v textu odpovědi na dané otázky. 

Klíčová slova: Juditin most, Nové Město, Hladová zeď, Karlštejn. 

Druh učebního materiálu: Pracovní list v digitální podobě. 

Cílová skupina:  Žák 1. stupně ZŠ 

Ročník: 4. ročník 

Datum vytvoření:  12. 6. 2012 

Použité zdroje a materiál: 

Vlastní, Vlastivěda 4, učebnice vlastivědy pro 4. ročník základní  

a  obecné školy, PaedDr. Věra Danielovská, PhDr. Karel Tupý, CSc., 

Nakladatelství  PANSOFIA, 1996, Bílkova 15, Praha 1, str. 46 a 47. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VY_12_INOVACE_VL4_4_34 

 

 

Dílo Karla IV. 
 

Kronikář o Karlovi IV. napsal,, Našel po otci království 

z otlučených cihel, svou rozvážností je předal nástupcům 

z mramoru.“ České království zabezpečil především mnoha 

moudrými zákony. Jednáním se sousedními vladaři získal 

některá okolní území, která trvale připojil k Českému 

království. Pochopil, že blahobyt země zajišťuje dobrý 

řemeslník, čilý obchodník, kvetoucí město. 

Proto chtěl z Prahy vytvořit právě takové. Brzy po jeho 

návratu do Čech strhla povodeň Juditin most. Roku 1357 dal 

postavit na stejném místě nový a krásnější, který nám slouží 

dodnes. Uvědomil si, že jeho země potřebuje mnoho 

moudrých lidí. Proto v Praze založil univerzitu (1348), 

vysokou školu především pro obyvatele tohoto království. 

Jako člověk velice zbožný začal nad hrobem sv. Václava 

budovat katedrálu sv.Víta. Pražské biskupství dal povýšit na 

arcibiskupství. Protože se Praha pro příliv obchodníků, kupců, 

řemeslníků a mnoha hostů stala již těsnou, dal stavět Nové 

Město. Sám dohlížel na plány, podněcoval rychlé budování. 

Nouzi pražské chudiny pomohl odstranit stavbou Hladové zdi 

na Petříně. Pro korunovaci svou a svých nástupců dal vytvořit 

korunovační klenoty. Pro jejich bezpečné uchovávání 

vybudoval Karlštejn.                                                                                                   

 

 



 

VY_12_INOVACE_VL4_4_34 

 

Jeho výzdoba, zejména zámecká kaple, je dodnes ukázkou  

vrcholného středověkého malířství, sochařství  a uměleckého 

kovářství. Se jménem Karla IV. se setkáme i v jiných městech 

než v Praze, např. v Karlových Varech.  

 

Úkol: Pozorně si přečti text a odpověz na dané otázky. 

  

1. Proč dal Karel IV. postavit Nové Město? 

 

    ___________________________________________ 

 

2. Jak zabezpečil svoje království? 

 

    ___________________________________________ 

 

3. Co napsal kronikář o Karlu IV.? 

  

    ___________________________________________ 

 

    ___________________________________________ 

 

4. Co získal jednáním se sousedními vladaři? 

 

    ___________________________________________ 

 

 

 

 



 

VY_12_INOVACE_VL4_4_34 

 

 

5. Jak pomohl odstranit nouzi pražské chudiny? 

 

    _____________________________________________ 

 

6. Co začal budovat nad hrobem sv. Václava? 

 

    _____________________________________________ 

 

7. Co se přihodilo po jeho návratu do Čech? 

 

    _____________________________________________ 

 

8. Co dal vytvořit a pro jejich uchovávání vybudovat? 

 

    _____________________________________________ 

 

9. V kterém městě se např. setkáváme se jménem  

    Karla IV.? 

 

    _____________________________________________ 

 

10. Čeho je ukázkou zámecká kaple? 

 

      

____________________________________________ 
 

 


